¶ Sap. ix, 13; Rom. xi, 34.) » Nos autem sensum Christi habemus. »

EXPOSITIO.

Dixi quod vocatores vestri stulti et contemptibilis fuerant: et quemadmodum illi, sic ego ipse cum venissem ad vos, o fratres, non veni per sublimitatem sermonis, id est, laborans artificiose loqui: et uti gloriose verbis, cum utique propter insipientiam non dimisi; aut non veni per sublimitatem sapientiae, ut per mundanam sapientiam vobis praedicarem. Sunt enim quidam qui sublinas quidem sermones habent, nec tamen tantam sapientiam artis. Iterum quidam sciunt precepta artis, non tamen satis habentes artificii locutionis. Ego, inquam, per sublimitatem sermonis aut sapientiae non veni *annuntians vobis Christum*: et hoc per testimonium, quia quod de Christo dicebam, sic testificatum in prophetis ostendebam. Vere non in sublimitate sermonis aut sapientiae praedicavi: **92** non enim judicavi me scire aliquid inter vos, cum utique multa scirem, nisi Christum Jesum, et hunc secundum stultitiam gentium et infirmitatem Judeorum crucifixum. Non enim pretuli me aliis praedicatoribus pro sapientia mundi quam habueram; sed eamdem stultitiam, id est crucem Christi praedicavi, quemadmodum illi: per sublimitatem sermonis et sapientiae non veni, nec etiam per reverentiam personae; sed ego *apud vos in infirmitate*, id est in multa tribulatione, et propter hanc infirmitatem *fui in timore Dei et tremore corporis*. Et licet haec omnia paterer, tamen sermo meus quem habebam in privatis, et *praedatio mea in publico habita non fuit in persuasilibus verbis humanae sapientiae*, id est non tantum studi apposite loqui ad persuadendum; sed fuit *praedatio mea in ostensione spiritus*, id est ut Spiritus sanctus comprobaretur loqui per me. *Et in ostensione virtutis*, id est miraculorum Dei: et ideo in spiritu et virtute Dei solum, *ut fides vestra, quam vobis ministravi, non sit in sapientia hominum, sed constet in virtute Dei*. Et licet nihil me judicaverim scire apud vos, tamen nos sapientiam loquimur, sed *inter perfectos*, vobis autem quia imperfecti eratis, loqui non posui. Sed licet non loqueremur eam vobis, tamen habemus sapientiam, nec carnalem sed spiritualem, quae longe dignior est carnali cui adhaerens. Quod sic ait: *Sapientiam quidem habemus, sed non eam quae sit hujus saeculi, id est carnalium. Neque etiam eam quae sit principum hujus saeculi, id est vel philosophorum, vel malignorum spirituum, qui principiantur hominibus mundi, qui principes destruantur, et secundum doctrinam et secundum hoc quod propter falsam doctrinam damnantur. Sapientiam hujus saeculi non loquimur, sed loquimur sapientiam Dei, existentem in mysterio. Sapientiam Dei hic vocat illud consilium, quo Deus per incarnationem Filii humanum genus salvare dispositus. Sapientiam hanc loquimur latenter mysterio; nec ita, ut quicunque possint eam animadvertere, ut mysterium baptissimi et quedam alia, sed quae abscondita est, et ne-*

A mini nisi paucis per Spiritum sanctum revelata. Quam sapientiam Deus prædestinavit ante saecula, id est Deus ab æterno sic futuram præordinavit, in gloriam nostram, id est omnium fidelium, ut omnes per hanc habeamus æternam gloriam. Vel ita in gloriam nostram, id est prædicatorum, qui ministramus hanc sapientiam. Conveniens quidem fuit, ut nos qui ministramus aliis, copiosius aliis de hac sapientia intelligeremus; quia sapientiam nemo principum hujus saeculi, id est philosophorum vel demonum cognovit. Vere principes non cognoverunt: nam si cognovissent, nunquam crucifixissent, diaboli qui hoc posuerunt in cor Judæ, ut tradiceret eum, vel in corda Judæorum, ut crucifigerent Jesus. Nunquam utique crucifixissent, quem per hanc B crucifixionem scirent esse Dominum gloriae. Si cognovissent, non crucifixissent. Sed non cognoverunt, sicut scriptum est in Isaia. Hoc, inquam, scriptum est, *quod oculus non vidit (Isai. LXIV, 4)*. Illud quod de littera Pauli est, et non Isaiae sic dicentis: *Oculas, id est sensualis homo, non per se vidit; et auris, id est idem sensualis quod per se intelligere non potuit, ab alio docente non audivit; nec etiam in cor, id est in ipsam rationem hominis, id est humaniter sapientis, ascendit*; quia si homo intelligeret, tunc utique quod non intelligens vide credit, ascenderet in eo, et magnum esse crederet. Haec, inquam, nec vidit nec audivit quae, id est *quanta et quam digna Deus prepararit his qui diligunt eum*. Vel illud quod nomen esse legatur sic. Scriptum est hic, quia illud quod *oculus non vidit*, et cetera: est illa quae *præparavit Deus diligenteribus se*. Et est satis bona relatio.

Diceret aliquis: Si in cor hominis hoc non ascendet, quomodo ergo tu nosti? Ad hoc Paulus: Nemo quidem hujus saeculi cognovit; sed nobis qui jam mundum eximus, revelavit hoc Deus per Spiritum suum. Spiritus enim Dei docuit, in quo humana sapientia penitus deficit. Credendum est utique quod per Spiritum **93** suum revelaverit nobis Deus: Nam *Spiritus Dei scrutatur omnia*, non quod ipse ignotum quid habeat, quare eum scrutari oporteat, sed quia aperit nobis omnia quae maximo scrutinio sunt investiganda. Aperit etiam nobis *profunda Dei*, id est altiora et occultiora essentiae Dei, ut illud quomodo Trinitas in unitate, unitas in Trinitate maneat; probat quod dixit a minori et a simili ita: Vere *Spiritus Dei* tantum scrutari potest ea quae sunt Dei. Nam *spiritus hominis* tantum norit ea quae in ipso homine sunt; et si solus spiritus hominis novit ea quae sunt ejus hominis, per simile et a majori constat, quod *Spiritus Dei* solus scrutetur ea quae sunt Dei. Quod sic ait: *Spiritus, inquam, scrutatur profunda Dei*. Nam quis hominum scit ea quae sunt hominis alterius, nisi spiritus ejusdem hominis qui est in ipso? Nemo utique. Et quandoquidem nemo cognoscit quae sunt hominis, nisi spiritus ejusdem; ita simili ratione, et ea quae Dei sunt, nemo cognovit nisi *Spiritus Dei*, qui nobis revelavit sapientiam Dei. Dixerat qui-

dem Deum revelasse sibi per Spiritum; sed nondum dixerat eos accepisse Spiritum illum, de quo subjugit: Nobis non tantum revelavit per Spiritum suum Deus, sed etiam nos accepimus spiritum non hujus mundi, sed Spiritum qui est ex Deo, ut per eum Spiritum sciamus mysteria Dei, quae per gratiam donata sunt nobis a Deo, quae etiam loquimur et manifestamus, non in doctis verbis humanæ sapientiae bærendo; sed loquimur haec in doctrina Spiritus, id est secundum quod dictat Spiritus sanctus, et docet nos. Nec quibuscumque loquimur haec mysteria, sed tantum spiritualibus, nos dico comparantes, id est æquo examine trutinantes spiritualia spiritualibus; quia si spirituale auditorem habemus, spiritualia ipsi damus; si carnalem, reticemus. Spiritualis spiritualia percipit; sed homo animalis qui sensualitate sola viget, ut aliud animal, non ratione, hic, inquam, non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei. Propterea non percipit, quia stultitia est illi, id est quia quod spiritus docet stultum reputat adhaerens carnalitati; et quia stultitia est illi, ideo non potest intelligere quæ sunt Spiritus Dei. Animalis utique non potest intelligere, quia examinatur, id est comprobatur animaletas ejus, et de impietate sua convincitur spiritualiter, id est per spiritualia illa quæ ipsi conceduntur. Deus enim quibusdam dat quasdam gratias, sciens eos pro certo gratiæ non cooperaturos; sed hoc facit ut manifesta sit impiorum justa damnatio. Vel ita ut impersonale sit, examinatur. Animalis ideo homo non percipit ea quæ sunt spiritus; quia examinatur, id est fit examinatio et approbata cogitatio eorum spiritualiter vivendo. Hi autem qui carnaliter vivunt, intelligere nequeunt. Animalis non percipit; sed spiritualis judicat omnia, id est discernit eligendo bona, reprobando mala. Et ipse spiritualis judicatur a nemine animali. Carnalis enim nequit animadvertere causam, quare spiritualis hoc eligit, alterum rejiciat. Vere spiritualis non judicatur a carnali. Nam spiritualis habet sensum Christi, quem carnis cognoscere nequit. Quod ita ait: *Quis animalis cognovit sensum, id est sapientiam Domini*, ut noverit dispositiones ejus. Aut quis instruat eum quid faciendum ipsi sit, quid non faciendum? Animalis utique sensum Domini non cognovit, sed nos per spiritum quem accepimus, habemus sensum Christi; et ideo a nemine carnali possumus judicari.

CAPUT III.

¶ Et ego fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulus in Christo, lac vobis potum dedi, non escam. ¶ Nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis. Adhuc enim carnales estis. Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat, Ego quidem sum Pauli; alius autem ego Apollo, nonne homines estis? Quid igitur est Apollo? Quid vero Paulus? Ministri ejus cui credidistis. Et unicuique sicut Dominus **¶** dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit: sed Deus incremen-

A tuin dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus. ¶ Qui autem plantat et qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Dei enim sumus adjutores; Dei agricultura estis; Dei ædificatio estis. ¶ Secundum gratiam Dei quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui; alius autem superædificat. Unusquisque autem videat quomodo superædificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superædificat supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur: et uniuscujusque epus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superædificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autem tempulum Dei violaverit, disperdet illum Deus. ¶ Tempulum enim Dei sanctum est, quod estis vos (*II Cor. vi, 16*). ¶ Nemo vos seducat. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: « Comprehendam sapientes in astutia eorum (*Job. v, 13*). » Et iterum: « Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt (*Psalm. xciii, 11*). » Nemo itaque glorietur in hominibus. Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura. Omnia enim vestra sunt: vos autem Christi; Christus autem Dei. ¶

EXPOSITIO.

Licet fratres spirituales sinus, sicut ostensem est, et spiritualia doceamus, tamen ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus locutus sum: et quia carnales eratis, dedi vobis tanquam parvulis in Christo, id est teneris in fide Christi lac potum. Per lac significat dulcedinem doctrinæ; per potum, facilitatem. Dedi vobis lac, non escam, id est illam doctrinam in simplicitate vestra ruminare, quæ potius erat facilitate nutrienda, quam difficultate premenda. Ideo spiritualia non dedi, quia nondum capere poteratis, sed necdum quidem potestis, licet de novis doctoribus modo gloriemini. Vere nondum potestis. Nam adhuc carnales estis. Et vere carnales. Nam cum modo sit inter vos zelus, id est invidia animi, et contentio in verbis, nonne carnales estis? et nonne ambulatis secundum hominem, id est secundum carnalem doctrinam eorum hominum quos sequimini? Vere carnales estis et secundum hominem ambulatis; quia cum aliquis vestrum dicat: Ego quidem sum Pauli; alius autem dicat: Ego sum Apollo: nonne homines estis, id est nonne secundum hominem sapitis? Quia dicitis ego Pauli,

ego Apollo : *Dicitur* dicte mihi quid est Apollo, quid vero Paulus, et quid eos conferre vobis creditis? Hoc vere de eis sentire potestis, quia ministri sunt ejus, cui vos credidistis. Et nihil aliud sunt, nisi quod ex præcepto Dei ministrant vobis quæ Dei sunt, licet diverso modo. Quia sicut Dominus dedit, ita cūque nostrum, ad eum modum ego plantavi, id est evangeli zavi, et ad fidem vos traxi; Apollo vero rigavit, id est baptizavit, vos jam per me credentes; sed Deus solus dedit incrementum bonorum per Spiritum suum. Sequitur metaphoram plantatæ arboris, quam alius rigat, alius plantat, et [cui] Deus solus incrementum dat. Et quia solius Dei est incrementum dare, itaque neque ille qui plantat est aliquid, quantum ad donum fidei, neque ille qui rigat, aliquid est in remittendis peccatis, sed Deus totum est qui solus dat incrementum fidei, et sequentis justitiae.

Diceret adversarius : Licet ministri sint Dei, tamen diversi sunt in meritis, et merita credo aliquid conferre mihi. Contra hoc Paulus : Licet alter dignior, alter minus, tamen 95 qui plantat et qui rigat unum et indifferentes sunt in administrando, solummodo donum Dei dispensant, quod nec augeri potest, nec minui, bonis malisve meritis eorum. Licet qui plantat et qui rigat indifferentes sint, in eo quod ministri sunt Christi, in eo tamen differunt, quod unusquisque accipiet propriam mercedem, mensurata sibi secundum suum laborem, id est pro modo quo in opere Dei laboravit. Plus enim ei debetur, qui plus meretur. Et hoc bene ad intentionem. Ubi enim ostendit se magis aliis in fide Corinthiorum promereri, et de se gloriandum non esse subditis, dicit : Longe minus in his qui minus merentur gloriandum, et nihil penitus esse ostendit. Revertamur ad litteram. Vere secundum proprium laborem accipiet mercedem : nos enim in vobis Deum plus aliis adjuvimus, et ideo plus aliis remunerabimur, quod ita ait : *Nos sumus adjutores Dei*, id est operarii; et ut servi ministrando præceptis Domini adjuvimus Deum in vobis, ministrando fidem ejus sicut ipse nobis disposuit. Vere Deum adjuvimus in vobis. Nam vos estis agricultura Dei, id est cultus agri, a quibus jam eradicata sunt spinæ peccatorum. Estis, inquam, agricultura per ablationem malorum, et estis ædificatio Dei, per positionem virtutum, quia super fidem vestram Deus jam alias virtutes ædificavit. Et quod estis agricultura et ædificatio Dei, hoc est per me. *Ego enim posui fundatum*, id est fidem super quam fundantur aliae virtutes. Posui utique *ut architectus*, id est princeps tecti, quia et si aliqui coadjutores in vobis habui, ego tamen princeps ibi fui. Architec-tus dico sapiens, id est cum discretione singulis, quod capacitati eorū sufficere poterat, impertiens. Hoc autem feci secundum gratiam Dei : fundare enim vos in fide non possem, nisi operaretur mecum gratia Dei, ad quam habendam non præmisi meritum, sed quæ ex misericordia data est mihi. Ego quod ad me pertinuit, sanum fundamentum

A posui; sed alius cujus est ædificare super hoc fundatum, videat quid superædificet. Alius enim est qui ædificat super hoc fundatum; quasi diceret Quod meum fuit fundatum, posui; quod vestrum est, videte ut bene superædificetis. Ille superædificare dicitur, qui vel virtutes ædificat, vel si peccat, non ita tamen ut fundatum destruat : quod destruitur per criminalia, nisi per aptam poenitentiam deleantur. Destruitur etiam per venialia; quæ non solum ex necessitate habemus, cum etiam justus septies cadat in die (Prov. xxiv, 16). Sed per ea venialia, quæ ex voluntate, et imponentes in eis consentiendo admittimus. Ego quidem provide posui fundatum. Videat autem unusquisque vestrum quomodo ædificet super hoc fundatum : arbitrio enim vestro jam per acceptam gratiam confortato relinquitur hoc opus.

Notandum est quod superædificare dicuntur his solum, quorum culpis non destruitur fundatum. Qui enim destruit, potius dicenda est eversio peccati, quam superædificatio. Videndum utique est vobis de superædificatione, ne varietur. Nam de fundamento securos vos reddo, quia unum est. Nemo enim potest fundare aliud fundatum quod sit præter id quod positum est a me, quod fundatum, id est fides, est Christus Jesus. Fides enim tua de Christo (juxta Augustinum) Christus est in corde tuo. Si quid enim aliud præter fidem ponitur, eversio fundamenti, non fundatum est. Fundatum quidem unum est, et aliud esse nequit, sed superædificationes sunt diversæ; quia aliud aurum, aut argentum, aliud fenum vel stipulam superædificat. Quod ita ait : *Si quis autem superædificat supra hoc fundatum*, id est fidem, aurum, argentum, lapides pretiosos : per hæc tria, virtutes, sed discretæ intelliguntur. *Vel ligna, fenum, stipulam*, per hæc tria discreta mala, quæ tamen fundatum non destruant, accipiuntur. Hæc autem omnia per ignem (sicut proxime subjungit) probabuntur. Per aurum perfecta justitia, ut eorum nihil penitus purgandum sit, qui utique per ignem transituri sunt; non ut ibi aliqua acerbitate detineantur, sed sicut purissimum aurum igni adhibitum, 96 non solum nullum patitur detrimentum, sed per hoc majori nitore fit splendidius, sic perfecti, ignis utique læsionem non sentiunt, sed probabiliores agilitate virtutum ab hoc igne faciliter emergunt. Per argentum significantur justi, in quibus tamen aliqua levia purganda sunt; quia velut argentum in igne positum decoloratur : qui color arte artificis post ignem redditur; sic illi ignem quidem patientur, sed leviter, quia levia commiserunt. Per lapides pretiosos signantur justi, licet premantur aliquot venialibus; magis tamen adhæserunt justitiae, et ideo patientur quidem in igne magis his prædictis; quemadmodum lapides pretiosi plus detimenti per ignem sentiunt, quam argentum. Pluraliter ideo lapides dixit; quia in hoc gradu diversi erunt, et secundum diversitatem nre-

ritorum sentient. Per hæc tria, genus perfectorum: per tria quæ sequuntur, signantur imperfecti. Per ligna accipiuntur hi qui in mundo quidem remanent. Uxores, filios et possessiones habent; quos pensare oportet, quæ uxoris sunt, et filiorum, et ideo plurimum laborare. Nec orationibus Ecclesia propter hoc quomodo deberent, possunt interesse. Hi tamen, quia non sic diligunt mundum, ut eum Deo præponant, salvabuntur quidem, sed tamen diu per ignem punientur; quemadmodum lignum longa materia est ignis, et multo spatio comburitur. Per fenum signantur illi, qui aliquandiu quidem affliguntur per ignem, sed velut fenum, quod cito in igne deficit, cito evadent. Per stipulam vero quæ propter ariditatem citius feno comburitur, signantur hi, quorum poena compendiosa erit in transitu ignis.

Si quis autem ædificat hæc vel hæc, *opus uniuscujusque*, seu sit aurum, seu lignum, vel quocunque aliud, *manifestum erit*. Et hoc probat. *Nam dies Domini declarabit* hoc opus. Diem Domini vocat ab hora dissolutionis uniuscujusque usque ad judicium. Ex quo enim anima separatur a corpore, dies Domini est in eo, quia nihil jam operari potest præter voluntatem Dei; sed dum homo vivit dies hominis est, et non Dei; quia operatur homo quod sibi placet, bonum vel malum, ex libertate arbitrii. Vere dies Domini declarabit. *Nam in igne revelabitur*, id est palam fiet, opus ejus. Hunc ignem continuum dicit sicut diem. In morte enim hominis pàratus est diabolus cum igne et tortoribus suis. Et si quid purgandum est, purgat per adhibitum ignem. Si vero nihil purgationis est opus (ut in beato Martino) ipsa evasio ignis revelat bonitatem sui operis, ut in eo quem torquet non fuisse aliquid sordis. Sed quia nondum plane potest hoc videri, in igne purgatorio singulis singulorum opera revelabuntur. Vere *opus cujusque revelabitur in igne*. Nam ignis ille probabit, quale sit opus uniuscujusque, seu sit aurum, seu lignum, vel quocunque sit. Vere ignis probabit singulorum opus. Nam est et bonum opus et malum; bonum utique. Si enim *opus alicujus*, quod ædificavit super fundamentum manserit illæsum, hic utique accipiet mercedem superædificati boni. Malum opus probabit ignis. Nam si *opus alicujus arserit*, id est ardere posse inventum fuerit, ut lignum, fenum, stipula, hic utique patietur detrimentum et affligetur per violentiam ignis. Sed licet patiatur detrimentum, tamen ipse *salvus erit*. Sic tamen dico salvum, quasi per ignem transiturum. Prius enim quod dulce committere fuit, puniri oportet per amaritudinem ignis.

Determinavit modo discretiones operum, quæ non destruunt fundamentum, dicens omnes salvandos, qui illud non destruunt: nunc subjungit de operibus his, quæ destruunt fundamentum, et thesaurizant æternum interitum, dicens: *Si quis non destruit fundamentum, salvabitur*; si quis au-

A tem *violaverit templum Dei, disperdetur*. Sed ut compungat eos, præmitit interrogationem hanc, dicens: *An nescitis quia vos estis templum Dei*: Deus autem sanctificat vos ut sitis sibi templum. *Et ita dico templum, quod spiritus Dei* **97** omni assiduitate habitat in robis. Si quis autem violaverit se templum Dei, destruendo fundamentum fidei, vel in se per criminalia, vel in auditoribus docendo falsa, illum utique disperdet Deus in æternum interitum. Et merito qui violat, disperdetur. *Nam templum Dei sanctum est*, et violari non debet, *quod templum vos estis*. Et quia templum Dei estis: propterea videte ne aliquis pseudodoctorum seducat vos per falsam doctrinam, vel nemo nostrum seducat scipsum destruendo fundamentum fidei. **B** *Nemo, inquam, seducat se; sed si quis manens inter vos videtur sibi esse sapiens in hoc saeculo*, id est de saeculari scientia, *flat stultus*, id est credat ei consiteatur se esse stultum, ut sic mercatur esse vere sapiens: vere necesse est eum stultum fieri ut flat sapiens. Nam *sapiencia hujus mundi stultitia est apud Deum*. Et vere stultitia est apud Deum. Nam scriptum est in Job de mundana sapientia sic loquente Deo: *Sapientes mundi ego comprehendam*, id est concludam in ipsa astutia eorum (Job v, 15), id est in eo in quo se magis astutos intelligunt, nec resistere poterunt. Et iterum de mundi sapientia scribitur in psalmo: *Dominus novit cogitationes (Psal. xciii, 11)* sapientium. Nostra translatio habet *hominum*, id est humaniter sapientium. Hoc novit de illis *quoniam vanæ sunt*. Quandoquidem hominis sapientia probatur esse stultitia: *itaque nemo vestrum ulterius glorietur in hominibus*, id est in his doctoribus, de quibus propter humanam sapientiam gloriarni. Probat non esse gloriandum in his, tum quia servi eorum sunt, qui eis prædicant, etiam ipse idem. De re autem inferiori vel æquali gloriari non licet, sed solummodo de majori se; tum ideo, quia si de Paulo et Cepha non est gloriandum, multo minus de illis carnalibus, quos constat longe esse inferiores istis. Unde ait: Non est gloriandum vobis in hominibus: *nam omnia vestra sunt*, id est servituti vestræ deputata; sive etiam sit *Paulus*, sive *Apollo*, sive caput eorum *Cephas*, id est *Petrus*, sive *murus vester* est: servit enim vobis; etsi ministrat necessaria, et si aspera quælibet ad meritum justitiae vestræ inferat, sive *vita vestra* est. Nam ut de male actis poeniteamini, et post bene agendo promeareamini, præsens vita conceditur vobis, sive *mors vestra* est. Utile enim est amplecti mortem pro Christo, si se ingesserit; sive *præsentia*, sive *futura bona*, vel mala. Vestra sunt vere hæc prædicta: *nam omnia vestra sunt, vos autem solummodo Christi estis*, in quo solo gloriari debetis. *Christus autem est Dei*, non quod Christus ab eo differat in substantia, sed quia per mediantem Christum reducimur ad Deum. *Cephas, caput*; *Simon, obediens*; *Barjona, filius columbae* dicitur. Quia autem hoc nomen Cephas mutavit ei Deus, et vocavit Pe-